to cavere debebat, l. Pomponius. 40. §. 2. d. tit.

*Ipse autem qui in rem*) Olim qui in rem suo nomine agebat, satisfidare non cogebatur. Quippe in cujus persona satisfidatio judicatum solvi locum non habebat, cum actor non damnetur: neque verendum erat, ne is, qui ultro litem intendit, moras necaret, litemve non persequeretur.

*Procurator verò si in rem*) Ait, procuratorem actoris satisfidare solitum fuisse rem ratam dominum habiturum. Falsa propositio, si de vero procuratore, seu eo, qui speciale mandatum domini profert, accipiat, l. 1. C. de procur. l. 3. §. 2. ut in poss. leg. fac. l. si procurator. 65. de procur. l. un. in pr. C. de satisfid. Nam stultum esset, cautionem de rato exigi ab eo, qui mandatum domini ostendit; nec minus iniquum, ubi nullum periculum est, ne dominus iterum agat, procuratorem superflua cautione onerari. At, inquis, qui mandatum non habet ad agendum, pro alio non admittitur, quamvis de rato cautionem offerat, nisi admodum raro, d. l. Pomponius. 40. §. ult. de proc. Quomodo igitur defendimus enuntiationem Justiniani? Nimirum inter eos, quos procuratores esse aut non esse constat, sunt intermedii, qui se procuratores esse dicunt, & de mandato domini aliquam saltem fidem faciunt, quamvis de eo satis liquide docere non possunt, ac de his solis dicimus textum hunc intelligendum esse, arg. l. 3. §. 2. ut in poss. leg. l. 1. C. de proc. quibus locis perspicue distinguitur inter eum, cui mandatum esse constat, & de quo dubitatur, ut ille ad agendum alieno nomine admittatur etiam sine cautione, hic non aliter, quàm si de rato cavent. Eadem quoque conditione admittuntur & sine mandato personæ conjunctæ, d. l. Pomponius. 40. §. ult. de proc. item procurator universorum negotiorum, l. 5. §. qui procurator. 18. de nov. op. nunc. VINN. Et hinc hodie de rato non cavent, nisi qui vel mandatum non sufficiens exhibent, vel ex mandato præsumpto agunt, tanquam personæ conjunctæ. HEIN.

*Tutores & curatores eodem modo*) Ait, tutorum & curatorum eandem in satisfidando conditionem fuisse, quæ procuratorum fuit: sed aliquando his agentibus satisfidationem remissam. Hæc quoque sententia falsa est. Nam non magis tutores, quos tales esse constat, de rato cavent, quàm procurator, quem talem esse certum est, l. vulgo. 23. de adm. tut. ejusque rei perspicua ratio est, quam etiam Justinianus consultus d. loc. assert, quia non minus tutor quàm procurator, rem in judicium deducit.

memerendum non fit, ne pupillus iterum ex-  
heretur. Tunc solum cautio præstanda, cum  
dubitatur, an quis tutor sit, vel an adhuc du-  
bitetur tutela, d. l. vulgo. 23. Quod in procura-  
tore, cum de mandato dubitatur, obtinere  
tutela ante diximus. Itaque convertamus po-  
tius propositionem cum Ulpiano in d. l. vul-  
go. 23. dicamurque, tutores & curatores de  
rato non cavere. Adjecta hac declaratione ex  
eodem Ulpiano, ut si dubitetur an quis tutor  
curator sit, tum cautio jure exigatur.

(Verba edicti) Videtur intelligere caput edi-  
cti, quod recitat Ulpian. l. servum. 33. §. ait  
curator. 3. de procur. ubi qui alieno nomine ac-  
tionem postulat, jubetur cavere, se eum, cu-  
jus nomine agere instituit, defensurum, si  
quid vice mutua ab eo reus petat, & simul  
eum, ad quem ea res pertinet, ratam rem ha-  
biturum. Sed ut pars illa edicti non pertinet  
ad procuratorem speciale mandatam habentem,  
quippe quem constat de rato non cave-  
re, ita nec ad tutorem pertinet, qui idem jus  
habet: ac tamen altera illa cautio de defen-  
dendo eo, cujus nomine agitur, etiam a pro-  
curatore specialis mandatam habente præstan-  
da sit; tamen tutores & curatores ne illa qui-  
dem satisfactione onerari placuit, l. ult. §. 3.  
de adm. tut. Sed de eo non quaeritur.

## TEXTUS.

## De iudicio personali.

1. Si verò in personam, ab aëtoris quidem par-  
te eadem obtinebant, quæ diximus in actione, qua  
in rem agitur: ab ejus verò parte, cum quo agi-  
tur, si quidem alieno nomine aliquis interveniret,  
omnimodo satisfidare, quia nemo defensor in aliena  
re sine satisfactione idoneus esse creditur. Quod si  
proprio nomine aliquis iudicium accipiebat in per-  
sonam, iudicatum solvi satisfidare non cogebatur.

## NOTÆ.

1. Siquidem alieno omnimodo satisfidaret) Ju-  
dicatum scilicet solvi, l. 5. §. ult. quib. ex caus.  
in poss. Omnimodo, id est, etiam si mandatam  
habeat, l. 21. rat. rem hab. l. 1. in fin. C. de  
satisfid.

(Nemo defensor idoneus) Regula passim tra-  
dita. Defensor idoneus, id est, ἰκανὸς ἀξιότι-  
μος locuples, ἀξιόχρεος.

## COMMENTARIUS.

(Ab aëtoris parte eadem obtinebant) Itaque  
qui in personam agebat, si quidem suo  
nomine, non satisfidabat, sin alieno,  
satisfidabat, rem ratam haberi, l. servum. 33.

in fin. de procur. nisi de mandato confiare:  
nam ubi mandatam apparet, non est necessa-  
ria satisfidatio de rato, ut supra probavimus.

(Ab ejus parte, cum quo agitur) Jure antiquo  
qui in actione personali defensionem alterius  
suscepit, satisfidare cogebatur iudicatum  
solvi, l. 5. §. ult. quib. ex caus. in poss. & uti  
est in textu, omnimodo, id est, sive mandatam  
non haberet, sive haberet; quod etiam ex-  
pressum in l. 1. in fin. C. de satisfid. l. ne satisfid-  
tio. 21. rat. rem hab. & satis intelligitur ex ge-  
nerali regula passim tradita, quod nemo alien-  
æ rei defensor idoneus est sine satisfactione.  
Rationem hanc esse arbitror, quod susceptio  
iudicii species quædam est delegationis, l. 11.  
§. 1. de nov. facitque, ut subtilitate juris reus  
liberatus videatur. Ut proinde merito qui in  
locum rei succedit, & dominus litis efficitur  
hac cautione oneretur, etiam si mandatam ha-  
beat, ne invito aëtori alius reus objiciatur.  
Et inde est, quod stricta ratione juris in pro-  
curatorem sententia fertur, & actio iudicati  
datur: quamvis ex æquitate prætor actionem  
in eum denegat, & in reum, cujus revera ne-  
gotium gestum est, concedit, l. 4. de re jud.

(Quod si proprio nomine) Qui suo nomine ac-  
tionem in personam suscepit, iudicatum  
solvi satisfidare non tenebatur. In actione in  
rem contra erat. Differentiæ ratio hæc reddi-  
tur, quod in actione in personam reus non  
æquè condemnationem evitare potest quàm  
in actione in rem, quippe mora obligatio-  
nem perpetuat; at eandem vim adversus pos-  
sessorem non habet, quem placet absolvi  
etiam si post litem contestatam possidere rem  
deserit, modo dolo & culpa careat, l. fin  
autem 27. §. 1. de rei vind. de quo plura scripti  
ad §. sic itaque 14. in fin. sup. de aff.

## TEXTUS.

## Jus novum. De Reo.

2. Sed hodie hæc aliter observantur. Si ve enim  
quis in rem actione condennitur, si ve personali suo  
nomine, nullam satisfactionem pro litis aestima-  
tione dare compellitur: sed pro sua tantum perso-  
na quod in iudicio permaneat usque ad terminum  
litis. Vel committitur sue promissioni cum jure-  
jurando, quam juratoriam cautionem vocant; vel  
nudam promissionem, vel satisfactionem pro qua-  
litate personæ suæ dare compellitur.

## NOTÆ.

2. Pro litis aestimatione) Ἐπειὰ τῆς διαρυσ-  
σεως τῆς δίκης, id est, iudicatum solvi satisfid-  
re

re non cogitur: quæ satisfactio ab eò, qui in rem judicium accipiebat, exigebatur,

## COMMENTARIUS.

**H**odie qui suo nomine quacumque actione convenitur, satisfactio de litis æstimatione non cogitur. De litis æstimatione dixit pro judicatum solvi, quæ olim ab eò, qui in rem judicium accipiebat exigebatur.

*Sed pro sua tantum persona*) Cujusvis judicii reus principalis de exitu litis expectando vel satisfactio, vel jurare, vel repromittere tenetur. Juratoriæ cautioni committuntur pauperiores ut jurent scilicet se facturos, quod alias fidejussoribus datis, promittere debuissent; simul & hoc, si idoneos fidejussores reperire non potuisse, *auth. generaliter. C. de Episc. & Cler.* Personæ quoque illustres non satisfaciunt, sed jurant, *l. quoties. 17. C. de dign. lib. 12.* A reliquis exigitur satisfactio, exceptis iis, qui immobilia possident, *l. sciendum 15. qui satisfactio cog.* quos nec jurare teneri arbitrator; alioqui quis locus esset nudæ repromissioni, quæ hoc loco & in rubr. *qui satisfactio* opponitur cautioni juratoriæ? Et igitur ita bitur nudæ possessoris immobilium promissioni. Interpretes in *l. 1. & d. l. sciendum. 15. d. tit.* fere censent, possessorem teneri ea bona simul hypothecæ obligare. Quod mihi à mente Jurisconsulti in *d. l. sciendum. 15.* valde alienum esse videtur. Quin cautio pignoratitia non minus idonea, immo aliquando utilior est, quàm fidejussoria.